
REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Protocollo n.40153 del 10.04.2017

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE
DELLE FORESTE

PALERMO

DETERMINA A CONTRARRE N.04 DEL 10 aprile 2017 
(art.32 D. Lgs n.50 del 18.04.2016)

Oggetto:  esecuzione  in  economia,  a  mezzo  di  affidamento  diretto,  del  “SERVIZIO  DI 
AGGIORNAMENTO DEL SOTWARE DI GESTIONE CONTABILE DELLA RAGIONERIA DEL 
S.I.R.F. DI PALERMO”

Importo spesa: €.300,00 (diconsi euro trecentovirgolazero), IVA esclusa 

Importo oneri di sicurezza: €. 0 ( diconsi euro zero). 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto l'art.24 della l. r. 17 maggio 2016, n.8, “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n.12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo n.50/2016”;

Vista la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad interim 
del  Comando  Corpo  Forestale  ha  comunicato  di  considerare  il  dirigente 
provinciale  del  Servizio  Ispettorato,  quale  responsabile  del  procedimento  di 
utilizzazione dei  contingenti  di  lavoratori  forestali,  nel  caso in  cui  e/o fino a 
quando non sia effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente;

Considerato che,  per  il  regolare  espletamento  del  servizio  istituzionale  che  si  intesta  al 
S.I.R.F. 13, fu acquistato con lettera d'ordine prot. n.6493 del 08 maggio 2006, 
dalla ditta EL.EL. di CATALANO Ada s.a.s. oggi con nuova denominazione sociale 
in  EL.I.O.S. s.r.l.  unipersonale,  la  licenza  d'uso  del  programma di  gestione 
della  contabilità  generale  e  della  gestione  dei  flussi  informatici  sul  sistema 
regionale SIC – SGTS;

Considerata la riconducibilità del software in questione al concetto di bene intellettuale in 
quanto  opera  d'ingegno,  la  cui  titolarità  consente  al  soggetto  di  essere 
riconosciuto  autore  della  creazione intellettuale  e,  insieme,  titolare esclusivo 
dell'utilizzazione e dello sfruttamento economico della stessa; 

Considerato che  si  pone  la  necessità  di  procedere  ad  un  aggiornamento  del  software  di 
gestione contabile, prevedendo il controllo della spesa per singolo codice CIG, con 
blocco automatico delle somme eccedenti;

Ritenuto che esistano altresì i presupposti per l'applicazione dell'art.63 comma 2 lett.b) 
par.3)  del  D.  Lgs 50/2016,  in  quanto l'aggiornamento al  software di  gestione 
contabile può essere prestato esclusivamente dall'operatore economico, titolare 



del diritto di proprietà intellettuale del software medesimo; 

Considerato che il fine che questa Amministrazione intende perseguire è quello di ottimizzare 
l'azione amministrativa espletata dall'ufficio di ragioneria;

Preso atto della richiesta, comunicata con nota della ditta EL.I.O.S. s.r.l. unipersonale del 15 
marzo 2017, del pagamento di un compenso una tantum, per l'esecuzione della 
prestazione, pari ad €.300,00 al netto di IVA;

Valutata la congruità del compenso richiesto, in relazione alla funzione espletata che è 
quella di assicurare un controllo della spesa effettuata;  

Preso atto che la spesa relativa al servizio di cui in epigrafe è imputata al capitolo 150550 
del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2017  -  cod.  gest. 
U.1.03.02.13.000;  

Ritenuto pertanto necessario ricorrere, in attuazione dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i, all'affidamento diretto in favore della ditta sopra citata;

 Ritenuto            di dover provvedere

DETERMINA

1.di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50 del  18 
aprile  2016,  del “SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  SOTWARE  DI  GESTIONE 
CONTABILE  DELLA  RAGIONERIA  DEL  S.I.R.F.  DI  PALERMO”  in  favore  della  ditta 
EL.I.O.S.  s.r.l. unipersonale,  con  sede  legale  in  91016  Erice  (TP),  via  Ettore  n.3,  P.  IVA 
01399080819;

2.di  stabilire che  il valore  complessivo  del  contratto  è  di  €.366,00  (diconsi  euro 
trecentosessantaseivirgolazero), IVA inclusa; 
 
3.di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre del 
Servizio  13  Ispettorato  Ripartimentale  Foreste  di  Palermo  e  copia  dello  stesso,  agli  atti 
dell'intervento “de quo”. 

    Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma 2 del D. Lgs 33 
del  14 marzo 2013,  nell'Albo dell'Ispettorato per giorni  15 consecutivi  e nel  sito  web 
istituzionale del Comando Corpo Forestale. 

                                                            F.to           IL R.U.P.
                                                                   ISPETTORE RIPARTIMENTALE FORESTE
                                                                             (Dott. Pietro VINCIGUERRA)
                                                                                                    
                                                                                                


	Assessorato TERRITORIO ED AMBIENTE
	DELLE FORESTE

